
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 13 del 11/04/2025

IL SINDACO

PREMESSO nei pressi del lungomare cittadino e in prossimità della spiaggia e arenile sono
presenti sterpaglie, ramaglie, erbe e piante infestanti e che la mancata pulizia determina la
conseguente crescita incontrollata di erbe e di essenze vegetali allergeniche tali da generare un
naturale scadimento nella percezione della qualità e immagine del Comune di Gioia Tauro anche in
prossimità della stagione estiva, offendendo il decoro o costituendo disagi e pericoli di carattere
igienico-sanitari per la salute pubblica;

CONSIDERATO:

• Che l’incuria e l’abbandono delle aree libere presso il lungomare, costituiscono, per la presenza
di ramaglie, arbusti e piante arboree infestanti, focolaio degli agenti infestanti, nonché
condizioni ideali per la proliferazione di ratti, roditori e parassiti;

• Che la mancata manutenzione è causa di un conseguente pregiudizio grave per l’incolumità
delle persone e dei beni, oltre ad incidere sul decoro della città e costituire un danno igienico -
sanitario;

• Che la pulizia servirà anche ad evitare fenomeni di degrado urbano oltre che all’abbandono
incontrollato di rifiuti;

VALUTATO che per quanto rilevato dal suddetto stato dei luoghi, sussistono condizioni
pregiudizievoli per la salubrità, la sicurezza pubblica e privata;

ATTESA la necessità di predisporre misure cautelari tese ad azione di contenimento dai parassiti,
insetti, roditori, ecc. in via cautelativa, ad emettere idoneo provvedimento a tutela della salute
pubblica e pertanto di disporre nei giorni 12-14-15 c.m. in cui verranno effettuati gli interventi da
parte de1l’Amministrazione, la chiusura delle porte, finestre e di ogni altro varco che consente di
accedere all’interno degli immobili limitrofi e prospicienti il lungomare;

RITENUTO di dover immediatamente eliminare tale disagio arrecato dalla presenza della
vegetazione di diversa natura e la sussistenza di una condizione di degrado nei pressi della spiaggia
oltre che di pregiudizio all’immagine e al decoro cittadino;

VISTI gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che definiscono
le attribuzioni al Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, nella qualità di
Autorità Sanitaria locale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELL’IGIENE E
SANITA’ PUBBLICA DI CHIUSURA DI PORTE E FINESTRE PER LA
PULIZIA DELLE AREE A VERDE IN PROSSIMITA’ DEL LUNGOMARE
CITTADINO.



RITENUTO pertanto, di dover emettere apposita ordinanza contingibile ed urgente ai sensi della
normativa sopra richiamata;

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, attesa la reale necessità di contrastare il fenomeno di degrado, a
tutti i cittadini, proprietari delle abitazioni limitrofe e prospicienti al lungomare cittadino, la
chiusura delle porte, finestre e di ogni altro varco che consente di accedere all’interno
dell’immobile anche attraverso i locali di servizio, durante le ore di esecuzione degli interventi di
pulizia e sistemazione delle aree a verdi, al fine di evitare l’intrusione di eventuali insetti, parassiti,
roditori, ecc...

L’ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza relativamente
alle aree e agli spazi di proprietà Comunale.

D I S P O N E

a tutti i residenti della zona interessata, la chiusura di porte e finestre per tutela dell’igiene e sanita’
pubblica, fino al temine dei lavori;

di incaricare il Comando Polizia Locale di Gioia Tauro del compito di verificare l’esatta esecuzione
di quanto ordinato e a segnalare l’avvenuta ottemperanza o l’eventuale inottemperanza;

D I S P O N E, inoltre, che

la presente ordinanza sia trasmessa per dovuta conoscenza e per gli eventuali provvedimenti di
competenza:

- Alla Capitaneria di Porto di Gioia Tauro;

- Alla Stazione dei Carabinieri;

- All’ASP locale di Palmi;

- All’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione per 30 (trenta) giorni consecutivi;

IL SINDACO

Avv. Simona Scarcella
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124
del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




